



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016

Aos dezoito dias de março de 2016, às nove horas, reuniram-se em uma das salas nas dependências da Prefeitura Municipal, o Pregoeiro e a equipe de apoio designada pela Portaria nº 2/2016, composta pelos servidores Edson Soares da Silva, Angela Patricia Procopio da Silva, Evandro C. Gonçalves Pinheiro, para procederem com o credenciamento dos interessados, recebimento e abertura dos envelopes de propostas e documentos de habilitação relativos a licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 9/2016, que tem como objeto contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando o fornecimento de peças para reposição, manutenção e conservação dos veículos, pertencentes a frota municipal, utilizados pelas Secretarias Municipais, cujas peças serão adquiridas paulatinamente conforme forem sendo necessárias. Até o horário previsto no edital nove horas, o Pregoeiro recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das seguintes empresas: ARIAS & ARIAS-COMERCIO DE LUBRIFICANTES E PECAS LTDA-ME; e CLOVIS MARINS BRACISIEWCZ. Foram credenciados até o horário previsto no edital os seguintes representantes participantes: Clovis Marins Bracisiewicz, como representante da empresa CLOVIS MARINS BRACISIEWCZ; Erickson Augusto Arias, como representante da empresa ARIAS & ARIAS-COMERCIO DE LUBRIFICANTES E PECAS LTDA-ME. A sessão foi iniciada às nove horas, sendo que, inicialmente fora colocado a disposição dos presentes os documentos de credenciamento, os quais foram analisados e rubricados pelos mesmos. Em seguida, os envelopes também foram rubricados pelos presentes, passando-se então à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das empresas proponentes participantes. As propostas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. O Pregoeiro perguntou aos representantes das proponentes se algum deles tinha alguma consideração quanto as propostas apresentadas, os mesmos responderam que não. O Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio constatou que as propostas apresentadas atenderam as exigências do edital, as proponentes apresentaram suas propostas conforme estabelecido no edital, em formulário padronizado preenchido no arquivo digital fornecido juntamente com o edital. Na análise dos preços ofertados, se verificou que as proponentes apresentaram os preços propostos para os itens dos lotes licitados dentro dos limites máximos estipulados no edital e seus anexos. Em seguida passou-se a realização dos lances verbais das proponentes credenciadas que tiveram suas propostas classificadas para esta fase. Após a oferta de lances verbais, os menores preços ofertados pelas proponentes para cada item de cada lote, ficaram conforme constantes no quadro a seguir:

ARIAS & ARIAS-COMERCIO DE LUBRIFICANTES E PECAS LTDA-ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	CORVEN	UNID	4,00	385,00	1.540,00
1	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	CORVEN	UNID	4,00	380,00	1.520,00
1	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	2.350,00	4.700,00
1	4	CUBO DA RODA TRASEIRA	FRUM	UNID	4,00	910,00	3.640,00
1	5	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	FRAM	PÇ	6,00	85,00	510,00
1	6	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	6,00	88,00	528,00
1	7	FILTRO SEPARADOR	FRAM	PÇ	6,00	80,00	480,00
1	8	JOGO PALHETA PARA-BRISA	VTO	JG	2,00	88,00	176,00
1	9	BUCHA MOLA TRAZ	AXIOS	UNID	16,00	14,00	224,00
1	10	PINO CENTRO	AESA	UNID	4,00	14,00	56,00
1	11	UNIDADE INJETORA	BOSCH	UNID	8,00	1.480,00	11.840,00
1	12	SENSOR PRESSÃO	BOSCH	UNID	2,00	485,00	970,00
1	13	BOMBA D' ÁGUA	URBA	UNID	2,00	900,00	1.800,00
1	14	TERMINAL DE DIREÇÃO	TRW	PÇ	4,00	370,00	1.480,00
1	15	PINÇA DE FREIO	TRW	PÇ	4,00	1.920,00	7.680,00
1	16	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	4,00	190,00	760,00
1	17	BOMBA DE COMBUSTIVEL	BROSOL	UNID	2,00	610,00	1.220,00
1	18	MANGUEIRA DO RADIADOR INF	JAMAICA	UNID	2,00	95,00	190,00
1	19	CORREIAS DO HIDRAULICO	GATES	UNID	2,00	48,00	96,00
1	20	REPARO DA BOMBA D AGUA	URBA	UNID	2,00	140,00	280,00
1	21	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA	AXIOS	UNID	16,00	28,00	448,00
1	22	FAROL	CIBIE	UNID	4,00	250,00	1.000,00
1	23	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	6,00	99,00	594,00
1	24	DISCO DE FREIO	H FREIO	UNID	10,00	225,00	2.250,00
1	25	ESCAPAMENTO COMPLETO	MASTRA	UNID	2,00	530,00	1.060,00
1	26	MANOPLA DA ALAVANCA DE CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	62,00	124,00
1	27	BATENTE DO CAPO	FF	UNID	8,00	18,00	144,00
1	28	BATENTE DA SUSPENÇÃO INFERIOR DIANT	FF	UNID	16,00	28,00	448,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

1	29	BATENTE DA SUSPENÇÃO SUPERIOR DIANT	FF	UNID	16,00	23,00	368,00
1	30	BOMBA DE ALTA	BOSCH	UNID	2,00	4.720,00	9.440,00
1	31	BUCHA EIXO DIANTEIRO	AXIOS	UNID	16,00	48,00	768,00
1	32	CABO DE CAMBIO	FANIA	UNID	2,00	410,00	820,00
1	33	CABO DE CAMBIO MAIOR	FANIA	UNID	2,00	590,00	1.180,00
1	34	CANO ASPIRAL HIDRAULICO	ROCHE	UNID	2,00	480,00	960,00
1	35	MOLA MESTRE	AESA	UNID	4,00	620,00	2.480,00
1	36	MOLA VIRADA	AESA	UNID	4,00	295,00	1.180,00
1	37	MOLA 3a	AESA	UNID	4,00	225,00	900,00
1	38	MOLA 4a	AESA	UNID	4,00	260,00	1.040,00
1	39	MOLA 5a	AESA	UNID	4,00	170,00	680,00
1	40	JG REPARO BOMBA DE ALTA PRESSÃO	BOSCH	UNID	2,00	390,00	780,00
1	41	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	ECOPAD	UNID	8,00	210,00	1.680,00
1	42	JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO	ECOPAD	UNID	8,00	208,00	1.664,00
1	43	PIVO DIANTEIRO SUP / INF	NAKATA	UNID	4,00	210,00	840,00
1	44	VALVULA DE PRESSÃO	BOSCH	UNID	2,00	920,00	1.840,00
1	45	barra torção direção	TRW	UNIT	2,00	1.800,00	3.600,00
1	46	TIRANTE BARRA ESTABILIZADORA	TRW	UNIT	4,00	330,00	1.320,00
1	47	REPARO VALVULA DRENO	WABCO	UNIT	4,00	160,00	640,00
1	48	REPARO VALVULA PEDAL	WABCO	UNIT	2,00	172,00	344,00
1	49	REPARO FREIO DE MÃO	PILOTO	UNIT	2,00	125,00	250,00
1	50	TANQUE COMBUSTIVEL	VALEO	TQE	2,00	1.400,00	2.800,00
1	51	JOGO JUNTA CABEÇOTE	SABO	JG	2,00	950,00	1.900,00
2	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	208,00	832,00
2	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	210,00	840,00
2	3	KIT DE EMBREAGEM	ACHS	UNID	4,00	920,00	3.680,00
2	4	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	6,00	29,00	174,00
2	5	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UNID	12,00	400,00	4.800,00
2	6	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM	UNID	8,00	395,00	3.160,00
2	7	TRAVA ARANHA	FF	UNID	8,00	5,00	40,00
2	8	RETENTOR DO PINHÃO	ARCA	UNID	4,00	24,00	96,00
2	9	ANEL SINCRONIZADOS	ROCHE	UNID	10,00	38,00	380,00
2	10	COLETOR DO ESCAPE	BATATAIS	UNID	2,00	210,00	420,00
2	11	JOGO DE JUNTAS DO COLETOR DO ESCAPE	SABO	UNID	2,00	9,00	18,00
2	12	BOMBA HIDRAULICA DA DIREÇÃO	LNG	UNID	2,00	950,00	1.900,00
2	13	EIXO PILOTO	MP	UNID	2,00	440,00	880,00
2	14	BATENTE DA PORTA	FF	UNID	4,00	4,00	16,00
2	15	CILINDRO DA RODA TRASEIRO	TRW	UNID	8,00	58,00	464,00
2	16	CILINDRO DE RODA DIANTEIRO	TRW	UNID	8,00	66,00	528,00
2	17	BOMBA MANUAL LATÃO	FF	UNID	2,00	23,00	46,00
2	18	TAMPA DO RADIADOR	ROCHE	UNID	2,00	4,00	8,00
2	19	EIXO EN TALHADO	MP	UNID	2,00	610,00	1.220,00
2	20	CAIXA SATELITE	MP	UNID	2,00	1.850,00	3.700,00
2	21	ARRUELA DE PRESSÃO MORINGA CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	14,00	28,00
2	22	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UNID	6,00	14,00	84,00
2	23	BOMBA D' AGUA	URBA	PÇ	2,00	340,00	680,00
2	24	CANO INJETOR	FF	UNID	12,00	18,00	216,00
2	25	VALVULA TERMOSTATICA	WHALER	UNID	2,00	33,00	66,00
2	26	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	10,00	45,00	450,00
2	27	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	JAMAICA	UNID	4,00	39,00	156,00
2	28	ROLETE ENGRENAGEM 1a.	ROCHE	UNID	2,00	38,00	76,00
2	29	JOGO ARRUELA DO DIFERENCIAL	ROCHE	PÇ	2,00	75,00	150,00
2	30	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	8,00	39,00	312,00
2	31	BARRA CURTA DIREÇÃO	TRW	UNID	2,00	145,00	290,00
2	32	ALAVANCA DO CAMBIO	FF	UNID	2,00	115,00	230,00
2	33	RETENTOR CUBO	SABO	UNID	8,00	23,00	184,00
2	34	PARAFUSO RODA	FIBAM	UNID	48,00	9,00	432,00
2	35	BUCHA PONTA ALAVANCA CAMBIO	FF	UNID	2,00	7,00	14,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

2	36	MANGUEIRA DO RADIADOR INF	JAMIACA	UNID	4,00	14,00	56,00
2	37	TAMPA DISTRIBUIÇÃO	BOSCH	UNID	2,00	24,00	48,00
2	38	ESTICADOR CORREIA ALTERNADOR	ROCHE	PÇ	2,00	24,00	48,00
2	39	CABEÇOTE COMPRESSOR	PILOTO	PÇ	2,00	120,00	240,00
2	40	BIELA COMPRESSOR DE AR	PILOTO	PÇ	2,00	145,00	290,00
2	41	CUICA FREIO	LNG	PÇ	6,00	210,00	1.260,00
2	42	PINO DESLIZANTE GARFO	FF	UNID	4,00	14,00	56,00
2	43	RESERVATORIO ÓLEO DE FREIO	ROCHE	PÇ	4,00	38,00	152,00
2	44	REGULADORES DE FREIO	FF	UNID	12,00	14,00	168,00
2	45	REPARO CILINDRO DE RODA	BOSCH	UNID	4,00	10,00	40,00
2	46	ANEL SINCRONIZADOR 5 A	MP	UNID	2,00	240,00	480,00
2	47	ROLAMENTO GAIOLA 2/3	SKF	UNID	8,00	33,00	264,00
2	48	ROLAMENTO GAIOLA 4/5	SKF	UNID	4,00	28,00	112,00
2	49	CORREIAS DO HIDRAULICO	GATES	UNID	2,00	14,00	28,00
2	50	ROLAMENTO DO CONTRA EIXO	SKF	UNID	4,00	66,00	264,00
2	51	VALVULA DO FREIO DE MÃO	PILOTO	UNID	2,00	195,00	390,00
2	52	SELO DE COMANDO	FF	UNID	2,00	3,00	6,00
2	53	ANEL PISTA CUBO TRASEIRO	ROCHE	UNID	2,00	38,00	76,00
2	54	PARAFUSOS DO CABEÇOTE	FIBAM	UNID	24,00	4,50	108,00
2	55	ANEL PISTA RETENTOR DO VIRABREQUIM	SABO	UNID	2,00	14,00	28,00
2	56	VARETA NIVEL DE OLEO	FF	UNID	2,00	16,00	32,00
2	57	CANO FREIO TRASEIRO	FF	UNID	4,00	14,00	56,00
2	58	COXIM RADIADOR	REI	UNID	4,00	29,00	116,00
2	59	ARRUELA ENCOSTO DO EIXO PILOTO	FF	UNID	2,00	5,00	10,00
2	60	ARRUELA DE ENCOSTO DO EIXO	FF	UNID	4,00	8,00	32,00
2	61	RETENTOR DO CAMBIO	SABO	UNID	4,00	15,00	60,00
2	62	BARRA COLUNA DE DIREÇÃO	TRW	UNID	2,00	40,00	80,00
2	63	BRAÇO SUPORTE DE MOTOR	TRW	UNID	4,00	88,00	352,00
2	64	CANO COMPRESSOR SERPENTINA	FF	UNID	2,00	48,00	96,00
2	65	CANO DE FREIO DIANTEIRO	FF	UNID	4,00	66,00	264,00
2	66	CANO DE RETORNO DO CABEÇOTE	FF	UNID	2,00	16,00	32,00
2	67	CARCAÇA VALVULA TERMOSTATICA	ROCHE	UNID	2,00	92,00	184,00
2	68	CARTER CARCAÇA DA EMBREAGEM	IGASA	UNID	2,00	35,00	70,00
2	69	CAVALETE D' AGUA	ROCHE	UNID	2,00	140,00	280,00
2	70	CILINDRO AMPLIFICADOR DE FREIO	TRW	UNID	2,00	302,00	604,00
2	71	CONJUNTO SINCRONIZADO 2/3	MP	UNID	2,00	450,00	900,00
2	72	CONJUNTO SINCRONIZADO 4/5	MP	UNID	2,00	452,00	904,00
2	73	CREMALHEIRA DO MOTOR	CINPAL	UNID	2,00	320,00	640,00
2	74	EIXO INTERMEDIARIO C/ TOMADA FORÇA	MP	UNID	2,00	555,00	1.110,00
2	75	FLANGE DO PINHAO	SPICER	UNID	2,00	58,00	116,00
2	76	FLEXIVEL DE TURBINA	FF	UNID	2,00	88,00	176,00
2	77	GARFO DE EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	99,00	198,00
2	78	JOGO DE ALGEMA PATIM	FF	UNID	4,00	52,00	208,00
2	79	MANOPLA DA ALAVANCA DE CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	29,00	58,00
2	80	MORINGA PILOTO	ROCHE	UNID	2,00	63,00	126,00
2	81	PARAFUSO SUPORTE DO MOTOR	FIBAM	UNID	4,00	6,00	24,00
2	82	POLIA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	ROCHE	UNID	2,00	48,00	96,00
2	83	PORCA CARCAÇA	ROCHE	UNID	8,00	14,00	112,00
2	84	REPARO DA BOMBA ALIMENTADORA	ROCHE	UNID	2,00	12,00	24,00
2	85	REPARO DO CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	PILOTO	UNID	2,00	44,00	88,00
2	86	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA	TRW	UNID	2,00	73,00	146,00
2	87	REPARO DA VALVULA DESCARGA DE AR	WABCO	UNID	2,00	59,00	118,00
2	88	ROLAMENTO DA CAIXA DE DIREÇÃO	SKF	UNID	4,00	22,00	88,00
2	89	ROLAMENTO CORPO PINHÃO	SKF	UNID	4,00	125,00	500,00
2	90	ROLAMENTO EIXO ENTALHADO ROLETE	SKF	UNID	2,00	142,00	284,00
2	91	ROLAMENTO EIXO PILOTO ESFERA	SKF	UNID	2,00	155,00	310,00
2	92	ROLAMENTO EIXO PILOTO ROLETE	SKF	UNID	2,00	99,00	198,00
2	93	ROLAMENTO DA PONTA DO PINHÃO	SKF	UNID	2,00	105,00	210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

2	94	ROLAMENTO TUBULAR	SKF	UNID	2,00	50,00	100,00
2	95	TAMPA DA VALVULA TERMOSTATICA	ROCHE	UNID	2,00	19,00	38,00
2	96	TERMINAL DA EMBREAGEM COMPLETO	ROCHE	UNID	4,00	11,00	44,00
2	97	TUBO DE RETORNO TURBINA INFERIOR	FF	UNID	2,00	38,00	76,00
2	98	TUBO DE RETORNO TURBINA SUPERIOR	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
2	99	VALVULA BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	2,00	22,00	44,00
2	100	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO	WABCO	UNID	2,00	146,00	292,00
2	101	VARETA DO ACELERADOR	FF	UNID	2,00	8,00	16,00
2	102	ALAVANCA DO ACELERADOR	FF	UNID	2,00	45,00	90,00
2	103	ALAVANCA DE EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	33,00	66,00
2	104	ANEL BI-PARTIDO	FF	UNID	2,00	12,00	24,00
2	105	ANEL DISTANCIADOR DO CONE DE ROLAMENTO PINHÃO	ROCHE	UNID	2,00	19,00	38,00
2	106	ANEL ESPAÇADOR DO CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	18,00	36,00
2	107	ANEL SEPARADOR DO ROLAMENTO PINHÃO	ROCHE	UNID	2,00	14,00	28,00
2	108	BUCHA DA ALAVANCA DO PEDAL	FF	UNID	2,00	19,00	38,00
2	109	BUJÃO DO CAMBIO/DIFERENCIAL	FF	UNID	8,00	9,00	72,00
2	110	CABO AFOGADOR	FANIA	UNID	2,00	18,00	36,00
2	111	CHAPA DO GARFO EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	12,00	24,00
2	112	COXIM CABINE	REI	UNID	4,00	19,00	76,00
2	113	ENGRENAGEM 4a FIXA	MP	UNID	2,00	148,00	296,00
2	114	ENGRENAGEM DUPLA 2a/3a	MP	UNID	2,00	422,00	844,00
2	115	ENGRENAGEM 5a FIXA	MP	UNID	2,00	290,00	580,00
2	116	GUARDA-PÔ CUPULA CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	2,50	5,00
2	117	HELICE VENTILADOR	MODIFER	UNID	2,00	88,00	176,00
2	118	JOGO JUNTA CARTER	SABO	UNID	2,00	12,00	24,00
2	119	KIT COMPRESSOR DE AR	PILOTO	UNID	2,00	220,00	440,00
2	120	LUVA DESLIZANTE 2/3/4/5	MP	UNID	8,00	205,00	1.640,00
2	121	LUVA DESLIZANTE 1/RE	MP	UNID	2,00	215,00	430,00
2	122	NUCLEO SINCRONIZADOR 2/3	MP	UNID	2,00	340,00	680,00
2	123	PEDAL ACELERADOR	ROCHE	UNID	2,00	15,00	30,00
2	124	PESCADOR TANQUE	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
2	125	PORCA DO EIXO ENTALHADO	MP	UNID	2,00	15,00	30,00
2	126	PORCA DO EIXO PILOTO	MP	UNID	2,00	18,00	36,00
2	127	REGULADOR EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	18,00	36,00
2	128	REPARO DO TRAMBULADOR DE CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	8,00	16,00
2	129	SERVO FREIO REMANU	TRW	UNID	2,00	725,00	1.450,00
2	130	PORCA LATERAL COROA DIFERENCIAL	FF	UNID	4,00	28,00	112,00
2	131	TRAVA CONTRA EIXO	FF	UNID	2,00	8,00	16,00
2	132	TRAVA REGULADORA DE FREIO	FF	UNID	12,00	2,50	30,00
2	133	TUBO PEDAIS	FF	UNID	2,00	38,00	76,00
2	134	VOLANTE MOTOR	CINPAL	UNID	8,00	390,00	3.120,00
3	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	222,00	888,00
3	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	225,00	900,00
3	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	4,00	980,00	3.920,00
3	4	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	6,00	28,00	168,00
3	5	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UNID	12,00	400,00	4.800,00
3	6	TRAVA ARANHA	FF	UNID	8,00	6,00	48,00
3	7	RETENTOR DO PINHÃO	ARCA	UNID	2,00	28,00	56,00
3	8	ANEL SINCRONIZADOS	FF	UNID	10,00	42,00	420,00
3	9	COLETOR DO ESCAPE	BATATAIS	UNID	2,00	210,00	420,00
3	10	JOGO DE JUNTAS DO COLETOR DO ESCAPE	SABO	UNID	2,00	9,00	18,00
3	11	BOMBA HIDRAULICA DA DIREÇÃO	LNG	UNID	2,00	990,00	1.980,00
3	12	EIXO PILOTO	MP	UNID	2,00	460,00	920,00
3	13	BATENTE DA PORTA	FF	UNID	4,00	4,00	16,00
3	14	CILINDRO DA RODA TRASEIRO	TRW	UNID	8,00	55,00	440,00
3	15	CILINDRO DE RODA DIANTEIRO	TRW	UNID	4,00	58,00	232,00
3	16	BOMBA MANUAL LATÃO	ROCHE	UNID	2,00	18,00	36,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

3	17	TAMPA DO RADIADOR	ROCHE	UNID	2,00	5,00	10,00
3	18	EIXO ENTALHADO	MP	UNID	2,00	620,00	1.240,00
3	19	CAIXA SATELITE	MP	UNID	2,00	1.859,00	3.718,00
3	20	ARRUELA DE PRESSÃO MORINGA CAMBIO	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	21	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UNID	8,00	14,00	112,00
3	22	BOMBA D'AGUA	URBA	PÇ	2,00	350,00	700,00
3	23	CANO INJETOR	FF	UNID	12,00	18,00	216,00
3	24	VALVULA TERMOSTATICA	WHALER	UNID	2,00	33,00	66,00
3	25	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	20,00	98,00	1.960,00
3	26	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	JAMAICA	UNID	4,00	38,00	152,00
3	27	ROLETE ENGENRAGEM 1a.	MP	UNID	2,00	38,00	76,00
3	28	JOGO ARRUELA DO DIFERENCIAL	FF	PÇ	2,00	77,00	154,00
3	29	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	8,00	38,00	304,00
3	30	BARRA CURTA DIREÇÃO	TRW	UNID	2,00	146,00	292,00
3	31	ALAVANCA DO CAMBIO	FF	UNID	2,00	115,00	230,00
3	32	RETENTOR CUBO	SABO	UNID	8,00	22,00	176,00
3	33	PARAFUSO RODA	FIBAM	UNID	48,00	9,00	432,00
3	34	BUCHA PONTA ALAVANCA CAMBIO	FF	UNID	2,00	6,00	12,00
3	35	MANGUEIRA DO RADIADOR INF	JAMAICA	UNID	4,00	140,00	560,00
3	36	TAMPA DISTRIBUIÇÃO	FF	UNID	2,00	18,00	36,00
3	37	ESTICADOR CORREIA ALTERNADOR	ROCHE	PÇ	2,00	23,00	46,00
3	38	CABEÇOTE COMPRESSOR	PILOTO	PÇ	2,00	130,00	260,00
3	39	BIELA COMPRESSOR DE AR	PILOTO	PÇ	2,00	145,00	290,00
3	40	CUICA FREIO	LNG	PÇ	6,00	220,00	1.320,00
3	41	PINO DESLIZANTE GARFO	FF	UNID	4,00	14,00	56,00
3	42	RESERVATORIO ÓLEO DE FREIO	ROCHE	PÇ	4,00	40,00	160,00
3	43	REGULADORES DE FREIO	FF	UNID	12,00	14,00	168,00
3	44	REPARO CILINDRO DE RODA	FF	UNID	4,00	12,00	48,00
3	45	ANEL SINCRONIZADOR 5 A	FF	UNID	2,00	260,00	520,00
3	46	ROLAMENTO GAIOLA 2/3	SKF	UNID	8,00	38,00	304,00
3	47	ROLAMENTO GAIOLA 4/5	SKF	UNID	4,00	32,00	128,00
3	48	CORREIAS DO HIDRAULICO	GATES	UNID	2,00	14,00	28,00
3	49	ROLAMENTO DO CONTRA EIXO	SKF	UNID	4,00	70,00	280,00
3	50	VALVULA DO FREIO DE MÃO	WABCO	UNID	2,00	218,00	436,00
3	51	SELO DE COMANDO	FF	UNID	2,00	3,00	6,00
3	52	ANEL PISTA CUBO TRASEIRO	FF	UNID	2,00	41,00	82,00
3	53	PARAFUSOS DO CABEÇOTE	FIBAM	UNID	24,00	4,00	96,00
3	54	ANEL PISTA RETENTOR DO VIRABREQUM	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	55	VARETA NIVEL DE OLEO	FF	UNID	2,00	28,00	56,00
3	56	CANO FREIO TRASEIRO	FF	UNID	4,00	14,00	56,00
3	57	COXIM RADIADOR	REI	UNID	4,00	8,00	32,00
3	58	ARRUELA ENCOSTO DO EIXO PILOTO	FF	UNID	2,00	4,00	8,00
3	59	ARRUELA DE ENCOSTO DO EIXO	FF	UNID	4,00	8,00	32,00
3	60	RETENTOR DO CAMBIO	SABO	UNID	4,00	14,00	56,00
3	61	BARRA COLUNA DE DIREÇÃO	TRW	UNID	2,00	38,00	76,00
3	62	BRAÇO SUPORTE DE MOTOR	ROCHE	UNID	4,00	88,00	352,00
3	63	CANO COMPRESSOR SERPENTINA	FF	UNID	2,00	48,00	96,00
3	64	CANO DE FREIO DIANTEIRO	FF	UNID	4,00	18,00	72,00
3	65	CANO DE RETORNO DO CABEÇOTE	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	66	CARÇA VALVULA TERMOSTATICA	ROCHE	UNID	2,00	95,00	190,00
3	67	CARTER CARÇA DA EMBREAGEM	ROCHE	UNID	2,00	36,00	72,00
3	68	CAVALETE D'AGUA	ROCHE	UNID	2,00	162,00	324,00
3	69	CILINDRO AMPLIFICADOR DE FREIO	TRW	UNID	2,00	310,00	620,00
3	70	CONJUNTO SINCRONIZADO 2/3	MP	UNID	2,00	325,00	650,00
3	71	CONJUNTO SINCRONIZADO 4/5	MP	UNID	2,00	328,00	656,00
3	72	CREMALHEIRA DO MOTOR	CINPAL	UNID	2,00	326,00	652,00
3	73	EIXO INTERMEDIARIO C/ TOMADA FORÇA	MP	UNID	2,00	490,00	980,00
3	74	FLANGE DO PINHAO	SPICER	UNID	2,00	62,00	124,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

3	75	FLEXIVEL DE TURBINA	FF	UNID	2,00	88,00	176,00
3	76	GARFO DE EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	99,00	198,00
3	77	JOGO DE ALGEMA PATIM	FF	UNID	4,00	48,00	192,00
3	78	MANOPLA DA ALAVANCA DE CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	28,00	56,00
3	79	MORINGA PILOTO	FF	UNID	2,00	63,00	126,00
3	80	PARAFUSO SUPORTE DO MOTOR	FIBAM	UNID	4,00	6,00	24,00
3	81	POLIA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	FF	UNID	2,00	48,00	96,00
3	82	PORCA CARÇAÇA	FF	UNID	8,00	14,00	112,00
3	83	REPARO DA BOMBA ALIMENTADORA	ROCHE	UNID	2,00	12,00	24,00
3	84	REPARO DO CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	PILOTO	UNID	2,00	44,00	88,00
3	85	REPARO DA CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA	TRW	UNID	2,00	72,00	144,00
3	86	REPARO DA VALVULA DESCARGA DE AR	WABCO	UNID	2,00	58,00	116,00
3	87	ROLAMENTO DA CAIXA DE DIREÇÃO	SKF	UNID	4,00	22,00	88,00
3	88	ROLAMENTO CORPO PINHÃO	SKF	UNID	4,00	120,00	480,00
3	89	ROLAMENTO EIXO ENTALHADO ROLETE	SKF	UNID	2,00	140,00	280,00
3	90	ROLAMENTO EIXO PILOTO ESFERA	SKF	UNID	2,00	150,00	300,00
3	91	ROLAMENTO EIXO PILOTO ROLETE	SKF	UNID	2,00	100,00	200,00
3	92	ROLAMENTO DA PONTA DO PINHÃO	SKF	UNID	2,00	110,00	220,00
3	93	ROLAMENTO TUBULAR	SKF	UNID	2,00	48,00	96,00
3	94	TAMPA DA VALVULA TERMOSTATICA	FF	UNID	6,00	18,00	108,00
3	95	TUBO DE RETORNO TURBINA INFERIOR	FF	UNID	2,00	38,00	76,00
3	96	TUBO DE RETORNO TURBINA SUPERIOR	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	97	VALVULA BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	2,00	22,00	44,00
3	98	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO	WABCO	UNID	2,00	145,00	290,00
3	99	VARETA DO ACELERADOR	FF	UNID	2,00	7,00	14,00
3	100	ALAVANCA DO ACELERADOR	FF	UNID	2,00	42,00	84,00
3	101	ALAVANCA DE EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	35,00	70,00
3	102	ANEL BI-PARTIDO	FF	UNID	2,00	13,00	26,00
3	103	ANEL DISTANCIADOR DO CONE DE ROLAMENTO PINHÃO	FF	UNID	2,00	18,00	36,00
3	104	ANEL ESPAÇADOR DO CAMBIO	FF	UNID	2,00	18,00	36,00
3	105	ANEL SEPARADOR DO ROLAMENTO PINHÃO	FF	UNID	2,00	24,00	48,00
3	106	BUCHA DA ALAVANCA DO PEDAL	FF	UNID	2,00	22,00	44,00
3	107	BUJÃO DO CAMBIO/DIFERENCIAL	FF	UNID	8,00	9,00	72,00
3	108	CABO AFOGADOR	FANIA	UNID	2,00	19,00	38,00
3	109	CHAPA DO GARFO EMBREAGEM	ROCHE	UNID	2,00	13,00	26,00
3	110	COXIM CABINE	REI	UNID	4,00	19,00	76,00
3	111	ENGRENAGEM 4a FIXA	MP	UNID	2,00	242,00	484,00
3	112	ENGRENAGEM DUPLA 2a/3a	MP	UNID	2,00	440,00	880,00
3	113	ENGRENAGEM 5a FIXA	MP	UNID	2,00	300,00	600,00
3	114	GUARDA-PÓ CUPULA CAMBIO	FF	UNID	2,00	3,50	7,00
3	115	HELICE VENTILADOR	MODIFER	UNID	2,00	88,00	176,00
3	116	JOGO JUNTA CARTER	SABO	UNID	2,00	12,00	24,00
3	117	KIT COMPRESSOR DE AR	PILOTO	UNID	2,00	240,00	480,00
3	118	LUVA DESLIZANTE 2/3/4/5	MP	UNID	8,00	210,00	1.680,00
3	119	LUVA DESLIZANTE 1/RE	MP	UNID	2,00	208,00	416,00
3	120	NUCLEO SINCRONIZADOR 2/3	MP	UNID	2,00	341,00	682,00
3	121	PEDAL ACELERADOR	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	122	PESCADOR TANQUE	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	123	PORCA DO EIXO ENTALHADO	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
3	124	PORCA DO EIXO PILOTO	FF	UNID	2,00	18,00	36,00
3	125	REGULADOR EMBREAGEM	FF	UNID	2,00	17,00	34,00
3	126	REPARO DO TRAMBULADOR DE CAMBIO	ROCHE	UNID	2,00	6,00	12,00
3	127	SERVO FREIO REMANU	TRW	UNID	2,00	720,00	1.440,00
3	128	PORCA LATERAL COROA DIFERENCIAL	FF	UNID	4,00	32,00	128,00
3	129	TRAVA CONTRA EIXO	FF	UNID	2,00	9,00	18,00
3	130	TRAVA REGULADORA DE FREIO	FF	UNID	12,00	3,00	36,00
3	131	TUBO PEDAIS	FF	UNID	2,00	39,00	78,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

3	132	VOLANTE MOTOR	CINPAL	UNID	2,00	625,00	1.250,00
4	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	220,00	880,00
4	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	205,00	820,00
4	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	2.358,00	4.716,00
4	4	BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	1,00	605,00	605,00
4	5	BICO INJETOR	BOSCH	PÇ	4,00	132,00	528,00
4	6	BOMBA D' AGUA	URBA	PÇ	1,00	410,00	410,00
4	7	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	4,00	44,00	176,00
4	8	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	4,00	64,00	256,00
4	9	FILTRO SEPARADOR	FRAM	PÇ	4,00	72,00	288,00
4	10	PINO CENTRO	AESA	UNID	2,00	19,00	38,00
4	11	TERMINAL DE DIREÇÃO	TRW	PÇ	2,00	140,00	280,00
4	12	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	2,00	155,00	310,00
4	13	ROLAMENTO INTERNO DIANTEIRO	SKF	UNID	2,00	148,00	296,00
4	14	ROLAMENTO EXTERNO DIANTEIRO.	SKF	UNID	2,00	18,00	36,00
4	15	ROLAMENTO INTERNO TRASEIRO	SKF	UNID	2,00	182,00	364,00
4	16	ROLAMENTO EXTERNO TRASEIRA	SKF	UNID	2,00	115,00	230,00
4	17	MANGUEIRA INTERCOOLER	SKF	UNID	3,00	125,00	375,00
4	18	BUCHAS INT. BARRA ESTABILIZADOR	AXIOS	UNID	4,00	30,00	120,00
4	19	BUCHA EXTERNA BARRA ESTABILIZADOR.	AXIOS	UNID	4,00	28,00	112,00
4	20	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR	JAMAICA	UNID	1,00	115,00	115,00
4	21	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO	AXIOS	UNID	4,00	18,00	72,00
4	22	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO SUP.	AXIOS	UNID	2,00	14,00	28,00
4	23	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO INFERIOR.	AXIOS	UNID	2,00	19,00	38,00
4	24	MANGUEIRA DO RADIADOR INF	JAMAICA	UNID	1,00	148,00	148,00
4	25	TAMBOR DE FREIO	FRUM	UNID	4,00	550,00	2.200,00
4	26	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UNID	1,00	390,00	390,00
4	27	LONA FREIO DIANTEIRO	COBREQ	UNID	2,00	130,00	260,00
4	28	LONA FREIO TRASEIRA	COBREQ	UNID	2,00	145,00	290,00
4	29	REPARO DA BOMBA D AGUA	URBA	UNID	1,00	194,00	194,00
4	30	RETENTOR CUBO TRASEIRO	SABO	UNID	2,00	85,00	170,00
4	31	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	4,00	68,00	272,00
4	32	ESCAPAMENTO COMPLETO	MASTRA	UNID	1,00	650,00	650,00
4	33	BARRA DE DIREÇÃO CURTA	TRW	UNID	2,00	480,00	960,00
4	34	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	SABO	UNID	2,00	48,00	96,00
4	35	TERMINAL BARRA LONGA	TRW	UNID	2,00	100,00	200,00
4	36	MOLA MESTRE	AESA	UNID	4,00	175,00	700,00
4	37	MOLA VIRADA	AESA	UNID	4,00	160,00	640,00
4	38	MOLA 3a	AESA	UNID	4,00	140,00	560,00
4	39	MOLA 4a	AESA	UNID	4,00	128,00	512,00
4	40	MOLA 5a	AESA	UNID	4,00	116,00	464,00
4	41	MOLA MESTRE PARABOLICA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	390,00	1.560,00
4	42	MOLA VIRADA PARABOLICA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	380,00	1.520,00
4	43	BATENTE DA SUSPENÇÃO DIANTEIRA	ROCHE	UNID	2,00	60,00	120,00
4	44	PONTA DE EIXO	MP	PÇ	2,00	1.280,00	2.560,00
5	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	220,00	880,00
5	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	210,00	840,00
5	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	2.450,00	4.900,00
5	4	BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	1,00	610,00	610,00
5	5	BICO INJETOR	BOSCH	PÇ	4,00	144,00	576,00
5	6	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	4,00	44,00	176,00
5	7	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	4,00	63,00	252,00
5	8	REATOR V SODIO 250 W TUB	ZEN	PÇ	4,00	72,00	288,00
5	9	PINO CENTRO	AESA	UNID	2,00	14,00	28,00
5	10	BOMBA D' ÁGUA	URBA	UNID	1,00	400,00	400,00
5	11	TERMINAL DE DIREÇÃO	TRW	PÇ	2,00	136,00	272,00
5	12	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	2,00	155,00	310,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

5	13	ROLAMENTO INTERNO DIANTEIRO	SKF	UNID	2,00	150,00	300,00
5	14	ROLAMENTO EXTERNO DIANTEIRO.	SKF	UNID	2,00	137,00	274,00
5	15	ROLAMENTO INTERNO TRASEIRO	SKF	UNID	2,00	180,00	360,00
5	16	ROLAMENTO EXTERNO TRASEIRA	SKF	UNID	2,00	115,00	230,00
5	17	MANGUEIRA INTERCOOLER	JAMIACA	UNID	3,00	128,00	384,00
5	18	BUCHAS INT. BARRA ESTABILIZADOR	AXIOS	UNID	4,00	30,00	120,00
5	19	BUCHA EXTERNA BARRA ESTABILIZADOR.	AXIOS	UNID	4,00	28,00	112,00
5	20	BUCHA BARRA ESTABILIZADOR TRASEIRA.	AXIOS	UNID	2,00	172,00	344,00
5	21	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR	JAMIACA	UNID	1,00	115,00	115,00
5	22	BUCHA AMORTECEDOR TRASEIRO	AXIOS	UNID	4,00	18,00	72,00
5	23	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO SUP.	AXIOS	UNID	2,00	14,00	28,00
5	24	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO INFERIOR.	AXIOS	UNID	2,00	18,00	36,00
5	25	MANGUEIRA DO RADIADOR INF	JAMIACA	UNID	1,00	148,00	148,00
5	26	TAMBOR DE FREIO	FRUM	UNID	4,00	550,00	2.200,00
5	27	JUNTA CABEÇOTE	SABO	UNID	1,00	425,00	425,00
5	28	LONA FREIO DIANTEIRO	COBREQ	UNID	2,00	142,00	284,00
5	29	LONA FREIO TRASEIRA	COBREQ	UNID	2,00	148,00	296,00
5	30	REPARO DA BOMBA D AGUA	URBA	UNID	1,00	185,00	185,00
5	31	RETENTOR CUBO TRASEIRO	SABO	UNID	2,00	92,00	184,00
5	32	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	4,00	170,00	680,00
5	33	ESCAPAMENTO COMPLETO	MASTRA	UNID	1,00	615,00	615,00
5	34	BARRA DE DIREÇÃO CURTA	TRW	UNID	2,00	450,00	900,00
5	35	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	SABO	UNID	2,00	38,00	76,00
5	36	TERMINAL BARRA LONGA	TRW	UNID	2,00	100,00	200,00
5	37	MOLA MESTRE	AESA	UNID	4,00	180,00	720,00
5	38	MOLA VIRADA	AESA	UNID	4,00	160,00	640,00
5	39	MOLA 3a	AESA	UNID	4,00	138,00	552,00
5	40	MOLA 4a	AESA	UNID	4,00	125,00	500,00
5	41	MOLA 5a	AESA	UNID	4,00	115,00	460,00
5	42	MOLA MESTRE PARABOLICA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	380,00	1.520,00
5	43	MOLA VIRADA PARABOLICA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	370,00	1.480,00
5	44	BATENTE DA SUSPENÇÃO DIANTEIRA	ROCHE	UNID	2,00	60,00	120,00
5	45	PONTA DE EIXO	MP	PÇ	2,00	1.380,00	2.760,00
6	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	2,00	225,00	450,00
6	2	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	2.480,00	4.960,00
6	3	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	6,00	90,00	540,00
6	4	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UNID	2,00	410,00	820,00
6	5	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM	UNID	2,00	411,00	822,00
6	6	JOGO DE LONA DIANTEIRO	COBREQ	UNID	3,00	130,00	390,00
6	7	REPARO DA BOMBA DE AGUA	URBA	UNID	1,00	120,00	120,00
6	8	COROA E PINHAO	MP	UNID	2,00	1.450,00	2.900,00
6	9	RETENTOR DO PINHÃO	SABO	UNID	2,00	33,00	66,00
6	10	CABO DE VELOCIMETRO	FANIA	UNID	1,00	59,00	59,00
6	11	COXIM DO MOTOR - DIANTEIRO	REI	UNID	2,00	70,00	140,00
6	12	COXIM DO MOTOR - TRASEIRO	REI	UNID	2,00	72,00	144,00
6	13	BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	1,00	240,00	240,00
6	14	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UNID	1,00	18,00	18,00
6	15	BOMBA D'AGUA	URBA	PÇ	2,00	450,00	900,00
6	16	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	10,00	29,00	290,00
6	17	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	10,00	24,00	240,00
6	18	FILTRO SEPARADOR	FRAM	PÇ	10,00	68,00	680,00
6	19	BOMBA ALIMENTADORA	ROCHE	UNID	1,00	155,00	155,00
6	20	ROLAMENTO RODA DIANT. EXTER.	FAG	UNID	2,00	160,00	320,00
6	21	ROLAMENTO RODA DIANT. INTERNO	FAG	UNID	2,00	210,00	420,00
6	22	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	FAG	UNID	2,00	240,00	480,00
6	23	TERMINAL DE DIREÇÃO	TRW	PÇ	2,00	62,00	124,00
6	24	ROLAMENTO CARDAN	FAG	UNID	2,00	240,00	480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

6	25	RETENTOR RODA DIANTEIRA	SABO	UNID	2,00	23,00	46,00
6	26	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	UNID	2,00	24,00	48,00
6	27	ROLAMENTO RODA TRASEIRO INTERNO	FAG	UNID	2,00	242,00	484,00
6	28	JUNTA MOTOR	SABO	UNID	1,00	252,00	252,00
6	29	CORREIA DO COMPRESSOR	GATES	UNID	1,00	20,00	20,00
6	30	EMBUCHAMENTO	CESTARI	UNID	1,00	420,00	420,00
6	31	CUICA FREIO	LNG	PÇ	4,00	250,00	1.000,00
6	32	SEMI EIXO	MP	UNID	1,00	480,00	480,00
6	33	CABO DO ESTRANGULADOR	FANIA	PÇ	1,00	55,00	55,00
6	34	CONICOS DO GRAMPO	AESA	UNID	16,00	3,00	48,00
6	35	CONTRA EIXO	MP	UNID	1,00	790,00	790,00
6	36	ROLAMENTO DO CONTRA EIXO	FAG	UNID	1,00	220,00	220,00
6	37	VALVULA DO FREIO DE MÃO	PILOTO	UNID	1,00	350,00	350,00
6	38	FLANGE DO CARDAN	SPICER	UNID	1,00	345,00	345,00
6	39	RETENTOR DA FLANGE DA CAIXA	SABO	UNID	1,00	28,00	28,00
6	40	ROLAMENTO CORPO PILOTO	FAG	UNID	1,00	175,00	175,00
6	41	ROLAMENTO DO EIXO PRINCIPAL	FAG	UNID	1,00	220,00	220,00
6	42	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	10,00	118,00	1.180,00
6	43	BUCHA MOLEJO	ROCHE	UNID	12,00	12,00	144,00
6	44	GUIA GRAMPO	AESA	UNID	4,00	24,00	96,00
6	45	JOGO DE LONA TRASEIRO	COBREQ	UNID	2,00	130,00	260,00
6	46	MOLA 02 DIANT	AESA	UNID	2,00	220,00	440,00
6	47	MOLA 03 DIANT	AESA	UNID	2,00	180,00	360,00
6	48	MOLA 04 DIANT	AESA	UNID	2,00	125,00	250,00
6	49	MOLA 01 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	220,00	440,00
6	50	MOLA 02 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	218,00	436,00
6	51	MOLA 03 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	180,00	360,00
6	52	MOLA 04 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	155,00	310,00
6	53	MOLAS CONTRA FEIXE 01	AESA	UNID	2,00	152,00	304,00
6	54	MOLAS CONTRA FEIXE 02	AESA	UNID	2,00	120,00	240,00
6	55	MOLAS CONTRA FEIXE 04	AESA	UNID	2,00	105,00	210,00
6	56	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	SABO	UNID	3,00	88,00	264,00
6	57	TERMINAL BARRA LONGA	TRW	UNID	1,00	410,00	410,00
6	58	HELICE DE MOTOR	MODIFER	UNID	2,00	125,00	250,00
6	59	GRAMPO DO MOLEJO	AESA	UNID	8,00	51,00	408,00
6	60	MOLA MESTRE DIANTEIRA	AESA	UNID	2,00	195,00	390,00
6	61	VALVULA DO PEDAL	PILOTO	PÇ	2,00	370,00	740,00
6	62	LUVA DIFERENCIAL	SPICER	UNID	2,00	390,00	780,00
6	63	TAMPA DO RESERVATORIO DE AGUA	FF	UNID	2,00	24,00	48,00
6	64	LUVAS DO CARDAN	SPICER	UNID	1,00	270,00	270,00
6	65	PONTEIRO DO CARDAN	SPICER	UNID	1,00	272,00	272,00
6	66	VOLANTE DA EMBREAGEM	CINPAL	UNID	1,00	510,00	510,00
6	67	PONTA DE EIXO	MP	PÇ	2,00	496,00	992,00
7	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	190,00	760,00
7	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	188,00	752,00
7	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	2.610,00	5.220,00
7	4	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	6,00	135,00	810,00
7	5	COMPRESSOR DE AR	KNOOR	UNID	2,00	2.250,00	4.500,00
7	6	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	TRW	UNID	2,00	140,00	280,00
7	7	BICO INJETOR	BOSCH	PÇ	12,00	150,00	1.800,00
7	8	FILTRO COMBUSTIVEL	FRAM	UNID	10,00	29,00	290,00
7	9	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UNID	4,00	33,00	132,00
7	10	DISCO DE FREIO	H FREIO	PÇ	8,00	180,00	1.440,00
7	11	REPARO PINCA	TRW	UNID	4,00	29,00	116,00
7	12	BOMBA D' AGUA	URBA	PÇ	2,00	540,00	1.080,00
7	13	CANO INJETOR	BOSCH	UNID	12,00	48,00	576,00
7	14	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	10,00	20,00	200,00
7	15	FILTRO SEPARADOR	FRAM	PÇ	10,00	70,00	700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

7	16	PINO CENTRO	AESA	UNID	4,00	14,00	56,00
7	17	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	8,00	85,00	680,00
7	18	ROLAMENTO CARDAN	FAG	UNID	2,00	48,00	96,00
7	19	CABO ACELERADOR	FANIA	UNID	2,00	210,00	420,00
7	20	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	TRW	UNID	4,00	120,00	480,00
7	21	BUCHA AMORTECEDOR	FF	UNID	16,00	11,00	176,00
7	22	BOMBA DE COMBUSTIVEL	BROSOL	UNID	2,00	2.400,00	4.800,00
7	23	TAMBOR DE FREIO	FRUM	UNID	8,00	410,00	3.280,00
7	24	PLATO EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	1.150,00	2.300,00
7	25	MOLA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	148,00	592,00
7	26	MOLA TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	160,00	640,00
7	27	CORREIAS DO HIDRAULICO	GATES	UNID	2,00	22,00	44,00
7	28	ROLAMENTO DA EMBREAGEM	FAG	UNID	2,00	322,00	644,00
7	29	FLEXIVEL DE FREIOS	FF	UNID	4,00	40,00	160,00
7	30	COPO FILTRO SEPARADOR	ROCHE	UNID	10,00	41,00	410,00
7	31	JOGO DE PASTILHAS	TRW	JG	8,00	140,00	1.120,00
7	32	DISCO DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	920,00	1.840,00
7	33	BOMBA HIDRAULICA	LNG	UNID	2,00	1.100,00	2.200,00
7	34	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	10,00	60,00	600,00
7	35	MOLA MESTRE TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	155,00	620,00
7	36	VALVULA DO PEDAL	WABCO	PÇ	2,00	620,00	1.240,00
7	37	BORRACHA ESTABILIZADORA DIANTEIRA	FF	UNID	8,00	8,00	64,00
7	38	BORRACHA ESTABILIZADORA TRASEIRA	FF	UNID	8,00	9,00	72,00
7	39	BUCHA DO ESTABILIZADOR	ROCHE	UNID	16,00	18,00	288,00
7	40	CHAPA DA BARRA ESTABILIZADORA	FF	UNID	16,00	9,00	144,00
7	41	MOLA VIRADA DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	150,00	600,00
7	42	MOLA VIRADA TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	242,00	968,00
7	43	REPARO DO PLATO DA EMBREAGEM	RCOHE	UNID	2,00	40,00	80,00
7	44	VALVULA DE DRENAGEM	WABCO	UNID	2,00	190,00	380,00
7	45	MOLA PRANCHÃO TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	175,00	700,00
7	46	TANQUE COMBUSTIVEL	VALEO	TQE	2,00	1.350,00	2.700,00
11	1	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	H FREIO	UNID	10,00	180,00	1.800,00
11	2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	8,00	200,00	1.600,00
11	3	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	8,00	195,00	1.560,00
11	4	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	4,00	2.600,00	10.400,00
11	5	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	6,00	128,00	768,00
11	6	COXIM DO MOTOR - DIANTEIRO	REI	UNID	4,00	170,00	680,00
11	7	COXIM DO MOTOR - TRASEIRO	REI	UNID	4,00	178,00	712,00
11	8	BOMBA DE OLEO	SCHADEK	UNID	2,00	1.050,00	2.100,00
11	9	DISCO DE FREIO TRASEIRO	H FREIO	UNID	10,00	180,00	1.800,00
11	10	ROLAMENTO CUBO	FAG	UNID	8,00	80,00	640,00
11	11	REPARO DE FREIO DE DISCO	TRW	PÇ	8,00	33,00	264,00
11	12	BOMBA D'AGUA	URBA	PÇ	2,00	480,00	960,00
11	13	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	10,00	80,00	800,00
11	14	VALVULA TERMOSTATICA	WHALER	UNID	2,00	100,00	200,00
11	15	FILTRO DE DIESEL	RM	UNID	10,00	70,00	700,00
11	16	PINO CENTRO	AESA	UNID	4,00	14,00	56,00
11	17	PASTILHA DE FREIO	TRW	PÇ	8,00	70,00	560,00
11	18	TERMINAL DE DIREÇÃO	TRW	PÇ	4,00	152,00	608,00
11	19	PINÇA DE FREIO	TRW	PÇ	4,00	998,00	3.992,00
11	20	CABO FREIO	ANIA	UNID	2,00	99,00	198,00
11	21	CABO ACELERADOR	FANIA	UNID	2,00	4,99	9,98
11	22	TAMBOR DE FREIO	FRUM	UNID	4,00	370,00	1.480,00
11	23	FLEXIVEL DE FREIOS	LUCIFLEX	UNID	8,00	49,00	392,00
11	24	FILTRO DE AR	FRAM	UNID	4,00	130,00	520,00
11	25	LONA DE FREIO	COBREQ	UNID	4,00	160,00	640,00
11	26	CORREIA DE MOTOR	GATES	UNID	4,00	70,00	280,00
11	27	MOLA MESTRE DIANTEIRA	AESA	UNID	4,00	220,00	880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

11	28	MOLA MESTRE TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	270,00	1.080,00
11	29	BUCHA ESTABILIZADOR DIANTEIRO	AXIOS	UNID	8,00	28,00	224,00
11	30	BUCHA ESTABILIZADOR TRASEIRO	AXIOS	UNID	8,00	29,00	232,00
11	31	MOLA 3A DIANT	AESA	UNID	4,00	182,00	728,00
11	32	MOLA 2A DIANT	AESA	UNID	4,00	190,00	760,00
11	33	MOLA 2A TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	260,00	1.040,00
11	34	MOLA 3A TRASEIRA	AESA	UNID	4,00	240,00	960,00
11	35	ROLAMENTO EIXO INTERNO	FAG	UNID	8,00	85,00	680,00
12	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	6,00	264,00	1.584,00
13	7	DISCO DE FREIO	H FREIO	PÇ	2,00	190,00	380,00
15	18	COXIM DO CAMBIO	REI	UNID	2,00	28,00	56,00
19	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	4,00	181,00	724,00
19	2	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UNID	4,00	182,00	728,00
19	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	3,00	950,00	2.850,00
19	4	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UNID	4,00	500,00	2.000,00
19	5	JOGO DE LONA DIANTEIRO	COBREQ	UNID	3,00	92,00	276,00
19	6	RETENTOR DO CUBO TRASEIRO	SABO	UNID	2,00	14,00	28,00
19	7	COXIM DO MOTOR - DIANTEIRO	REI	UNID	2,00	88,00	176,00
19	8	COXIM DO MOTOR - TRASEIRO	REI	UNID	2,00	88,00	176,00
19	9	BOMBA D'AGUA	URBA	PÇ	2,00	340,00	680,00
19	10	TAMBOR TRASEIRO	FRUM	UNID	4,00	502,00	2.008,00
19	11	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO INTERNO	FAG	UNID	8,00	110,00	880,00
19	12	EIXO PILOTO CAMBIO	MP	UNID	1,00	340,00	340,00
19	13	GRAMPOS DO MOLEJOS	AESA	UNID	4,00	48,00	192,00
19	14	CONICOS DO GRAMPO	AESA	UNID	8,00	18,00	144,00
19	15	CORREIA DE MOTOR	GATES	UNID	2,00	95,00	190,00
19	16	BARRA DE DIREÇÃO CURTA	TRW	UNID	1,00	115,00	115,00
19	17	BUCHA MOLEJO	AXIOS	UNID	6,00	14,00	84,00
19	18	GUIA GRAMPO	AESA	UNID	2,00	22,00	44,00
19	19	JOGO DE LONA TRASEIRO	COBREQ	UNID	1,00	80,00	80,00
19	20	MOLA 01 DIANT	AESA	UNID	2,00	160,00	320,00
19	21	MOLA 02 DIANT	AESA	UNID	2,00	190,00	380,00
19	22	MOLA 03 DIANT	AESA	UNID	2,00	150,00	300,00
19	23	MOLA 04 DIANT	AESA	UNID	2,00	108,00	216,00
19	24	MOLA 01 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	210,00	420,00
19	25	MOLA 02 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	208,00	416,00
19	26	MOLA 03 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	170,00	340,00
19	27	MOLA 04 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	150,00	300,00
19	28	MOLAS CONTRA FEIXE 01	AESA	UNID	2,00	220,00	440,00
19	29	MOLAS CONTRA FEIXE 02	AESA	UNID	2,00	190,00	380,00
19	30	MOLAS CONTRA FEIXE 03	AESA	UNID	2,00	185,00	370,00
19	31	MOLAS CONTRA FEIXE 04	AESA	UNID	2,00	170,00	340,00
19	32	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	SABO	UNID	2,00	24,00	48,00
19	33	ROLAMENTO VIRABREQUIM	FAG	UNID	2,00	19,00	38,00
19	34	SEMI EIXO TRASEIRO	MP	UNID	1,00	245,00	245,00
19	35	TERMINAL BARRA LONGA	RW	UNID	2,00	105,00	210,00
19	36	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO EXTERNO	FAG	UNID	6,00	100,00	600,00
19	37	ROLAMENTO CUBO TRASEIRO EXTERNO	FAG	UNID	8,00	105,00	840,00
19	38	ROLAMENTO CUBO TRASEIRO INTERNO	FAG	UNID	8,00	122,00	976,00
20	1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UNID	2,00	192,00	384,00
20	2	ROLAMENTO DO CUBO DIANTEIRO EXTERNO	COFAP	UNID	2,00	72,00	144,00
20	3	KIT DE EMBREAGEM	SACHS	UNID	2,00	825,00	1.650,00
20	4	ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO EXTERNO	FAG	UNID	2,00	120,00	240,00
20	5	CRUZETA DO CARDAN	SPICER	UNID	3,00	28,00	84,00
20	6	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO	FRUM	UNID	4,00	380,00	1.520,00
20	7	COROA E PINHAO	MP	UNID	2,00	1.400,00	2.800,00
20	8	RETENTOR DO PINHÃO	SABO	UNID	2,00	29,00	58,00
20	9	ANEL SINCRONIZADOS	ROCHE	UNID	5,00	39,00	195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ

20	10	COLETOR DO ESCAPE	BATATAIS	UNID	1,00	210,00	210,00
20	11	BOMBA HIDRAULICA DA DIREÇÃO	LNG	UNID	2,00	700,00	1.400,00
20	12	EIXO PILOTO	MP	UNID	2,00	420,00	840,00
20	13	CILINDRO DA RODA TRASEIRO	BOSCH	UNID	6,00	62,00	372,00
20	14	CILINDRO DE RODA DIANTEIRO	BOSCH	UNID	6,00	64,00	384,00
20	15	TAMPA DO RADIADOR	CLICK	UNID	2,00	8,00	16,00
20	16	EIXO ENTALHADO	MP	UNID	2,00	555,00	1.110,00
20	17	CAIXA SATELITE	MP	UNID	2,00	1.750,00	3.500,00
20	18	CORREIA ALTERNADOR	GATES	UNID	4,00	14,00	56,00
20	19	BOMBA D'AGUA	URBA	PÇ	2,00	340,00	680,00
20	20	CANO INJETOR	FF	UNID	6,00	20,00	120,00
20	21	FILTRO LUBRIFICANTE	FRAM	UNID	10,00	19,00	190,00
20	22	VALVULA TERMOSTATICA	WHALER	UNID	1,00	38,00	38,00
20	23	FILTRO DE DIESEL	FRAM	UNID	20,00	137,00	2.740,00
20	24	JOGO ARRUELA DO DIFERENCIAL	FF	PÇ	2,00	78,00	156,00
20	25	COXIM DO MOTOR	REI	UNID	4,00	39,00	156,00
20	26	JOGO DE JUNTAS DO CAMBIO	SABO	JG	2,00	20,00	40,00
20	27	RETENTORES DO CAMBIO	SABO	UNID	2,00	15,00	30,00
20	28	BARRA CURTA DIREÇÃO	TRW	UNID	2,00	150,00	300,00
20	29	TAMBOR TRASEIRO	FRUM	UNID	4,00	390,00	1.560,00
20	30	RETENTOR CUBO	SABO	UNID	8,00	24,00	192,00
20	31	PARAFUSO RODA	FEY	UNID	48,00	9,00	432,00
20	32	ROLAMENTO CUBO DIANTEIRO INTERNO	FAG	UNID	2,00	205,00	410,00
20	33	JUNTA DO CARTER	SABO	UNID	2,00	10,00	20,00
20	34	TAMPA DISTRIBUIÇÃO	FF	UNID	1,00	0,50	0,50
20	35	CABEÇOTE COMPRESSOR	PILOTO	PÇ	1,00	108,00	108,00
20	36	BIELA COMPRESSOR DE AR	PILOTO	PÇ	1,00	140,00	140,00
20	37	CUICA FREIO	LNG	PÇ	2,00	220,00	440,00
20	38	PINO DESLIZANTE GARFO	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
20	39	REGULADORES DE FREIO	FF	UNID	4,00	13,00	52,00
20	40	REPARO CILINDRO DE RODA	BOSCH	UNID	4,00	12,00	48,00
20	41	CONICOS DO GRAMPO	AESA	UNID	16,00	4,00	64,00
20	42	MANGUEIRA FILTRO DE AR	JAMAICA	UNID	2,00	42,00	84,00
20	43	ANEL SINCRONIZADOR 5 A	FF	UNID	1,00	272,00	272,00
20	44	ROLAMENTO GAIOLA 4/5	SKF	UNID	2,00	30,00	60,00
20	45	ROLAMENTO CONTRA EIXO	SKF	UNID	2,00	70,00	140,00
20	46	CORREIAS DO HIDRAULICO	GATES	UNID	1,00	14,00	14,00
20	47	LONA FREIO DIANTEIRO	COBREQ	UNID	4,00	40,00	160,00
20	48	VALVULA DO FREIO DE MÃO	PILOTO	UNID	1,00	210,00	210,00
20	49	ROLAMENTO DA EMBREAGEM	FAG	UNID	3,00	78,00	234,00
20	50	JOGO DE ANEIS DE COMPRESSOR 77	PILOTO	UNID	2,00	170,00	340,00
20	51	FILTRO DE AR 5.9/8.3	FRAM	UNID	4,00	42,00	168,00
20	52	PARAFUSOS DO CABEÇOTE	FIBAM	UNID	24,00	4,00	96,00
20	53	VARETA NIVEL DE OLEO	FF	UNID	1,00	39,00	39,00
20	54	CANO FREIO TRASEIRO	FF	UNID	2,00	14,00	28,00
20	55	REPARO DA BOMBA	URBA	UNID	1,00	99,00	99,00
20	56	BUCHA MOLEJO	AESA	UNID	12,00	14,00	168,00
20	57	GUIA GRAMPO	AESA	UNID	4,00	28,00	112,00
20	58	MOLA 01 DIANT	AESA	UNID	2,00	190,00	380,00
20	59	MOLA 02 DIANT	AESA	UNID	1,00	160,00	160,00
20	60	MOLA 03 DIANT	AESA	UNID	2,00	150,00	300,00
20	61	MOLA 04 DIANT	AESA	UNID	4,00	148,00	592,00
20	62	MOLA 01 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	210,00	420,00
20	63	MOLA 02 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	212,00	424,00
20	64	MOLA 03 TRASEIRA	AESA	UNID	2,00	170,00	340,00
20	65	MOLAS CONTRA FEIXE 01	AESA	UNID	2,00	140,00	280,00
20	66	MOLAS CONTRA FEIXE 02	AESA	UNID	2,00	125,00	250,00
20	67	MOLAS CONTRA FEIXE 03	AESA	UNID	2,00	102,00	204,00